XXIII. BELLVM MACEDONICVM PRIMVM.

Post Carthaginem uinci neminem puduit. statim Africam secu- II, 7
 30 cutae sunt gentes, Macedonia Graecia Syria ceteraque omnia

1 longissimum fuit italiae *B* || 3 inopinanterque *N* || conpresserint *N* || 10
 hasperrimum *B* || 11 africam *N* || 13 fudit *om N* || syphacis exercitus fudit
N || 14 utriusque classis castra *BI* || 19 ante *IN* || maximi *I* || 21 pacis ste-
 terunt *IN* || 22 ubi uero de *I* || 24 potuisset *N* || 25 de scipionis — annibal *om*
B || 28 PRIMVM *om N* || 29 secutae sunt statim africam gentes *N* ||

quodam quasi aestu et torrente fortunae, sed primi omnium Macedones, adfectator quondam imperii populus. itaque quamvis tum Philippus regno praesideret, Romani tamen dimicare sibi cum rege Alexandro uidebantur. Macedonicum bellum nomine amplius quam spectatione gentis fuit. causa coepit a foedere 5 Philippi, quo rex iam pridem dominantem in Italia Annibalem sibi socium iunxerat, postea creuit inplorantibus Athenis auxilium contra regis iniurias, cum ille ultra ius uictoriae in templa et aras et sepulcra ipsa saeuiret. placuit senatui opem tantis ferre supplicibus. quippe iam gentium reges duces populi nationes 10 praesidia sibi ab hac urbe repetebant. "primum igitur Laeuino consule populus Romanus Ionium mare ingressus, tota Graeciae litora ueluti triumphanti classe peragrauit. spolia quippe Siciliae Sardiniae Hispaniae Africae praeferebat, et manifestam uictoriam nata in praetoria puppi laurus pollicebatur. 15 aderat sponte in auxilium Attalus rex Pergamenorum, aderant Rhodii, nauticus populus, qui nauibus a mari, consul a terris omnia equis uirisque quatiebat. bis uictus, bis fugatus rex, bis exutus castris, cum tamen nihil terribilius Macedonibus fuit ipso uolnerum aspectu, quae non spiculis nec sagittis nec ullo Graeculo 20 ferro, sed ingentibus pilis nec minoribus adacta gladiis ultra mortem patebant. enimuero Flaminio duce inuios antea Chaonum montes Aoumque amnem per abrupta uadentem et ipsa Macedoniae claustra penetrauimus. introisse uictoria fuit. nam postea numquam ausus congregi rex ad tumulos, quos Cynocephalas 25 uocant, uno ac ne hoc quidem iusto proelio opprimitur." et illi [I] quidem consul pacem dedit regnumque concessit, mox, ne quid esset hostile, Thebas et Euboeam et grassantem sub Nabide tyranno suo Lacedaemona conpescuit. Graeciae uero ueterem sta-

1 quasi asiae aestu B || sic primi N || 3 tunc N || 6 quod B || 7 sotium iunxerat B, sociauerat N || 8 templa aras B || 9 sepulchra N || 10 tam N || 11 petebant N || primo N || 13 grecia B || 14 hispaniae om I || praeferebant BI^P, praeferebat N || 15 quam nata I || im B || puppe N || 17 qui nauibus *Freinsheimius*: quibus BIN || 18 uictus rex bis exutus bis fugatus castris N || 20 uolnerum B || aspectu b, adspectu N || flaminio BI, flaminio N || 23 Aoumque *Vinetus*: sauumque B, saumque I, dumque N || omnem N || abruta B, abrutum I^P || et ad I, ad B || 24 penetrauimus N || 25 cynocephalas B, cynocephalos I || 26 hac ne B || 28 grassantem summauide suo N || 29 suo et lacedaemona B ||